loquemes sibi; certe conceptum suum modestiori phrasi exprimere nequaquam poterat; In Græco autem est *conversantes*, quod æque honestum verbum est; Hanc autem utriusque modi loquendi differentiam Lyranus indicat, dicens: *Coriastier loquitur, sicut homo castus & verecundus; n. n. sicut senes impudici;* idque quia Spiritus Sanctus in virginem ipsius animam infusus erat: *Suscitavit Dominus Spiritum Sanctum pueri junioris cuius nomen Daniel.* S. Patriarcha Jacob Ruben filio suo quem commisit in incestum explorare volens, dum ab illo munitur una cum alijs fratribus suis benedicendus erat; hoc loquendi modo honestissimo usus fuit: *Non crebras, quia ascendisti cubile patris tui;* ubi Abulenſis inquit: *Reverentè loquitur colorando tempore factum.* S. Paulus Corinthios quoad obligationem mutuam quoad actum conjugalem edocuit, eundem sibi titulo debiti exprimit: *Uxori viri debitum reddat, similiter & uxor viro;* cumque eamdem instructionem repetere cogretur, adeoque idem actus conjugalis iterata vice ab eo exprimendus esset, dixit: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, in vacetis orationi, & iterum revertimini in idipsum;* ubi Sanctus Hieronymus Apostolum sapienter hunc actum nominare noluisse dicit, ob verecundiam; *Quod erubescit vocare suo nomine.* Hugo de S. Victoris orationis Dominicæ ab ipsamet sapientia incarnata compositæ petitionem ultimam, scilicet: *Sed libera nos à malo,* exponere volens, ait: *Hæc est septima petitio, quæ contra vitium luxurie opponitur;* at verbè cur malum hoc expresse non nominavit, sed sub generico nomine mali nominare voluit? nimirum quia nequaquam hujus orationis sanctitatem, tam inhonesto nomine profanare voluit; sed potius subicere juxta illud: *Omnis autem fornicatio & immunditia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos.* S. Mattheus Christi genealogiam texens, cum ad propaginem Salomonis exponendam pervenisset, Bethsabee nomen non exprimit, sed tantum dixit: *David autem rex genuit Salomonem ex ea, quæ fuit Uria;* idque ex eo solum capite fecit, quia Bethsabee adultera fuerat; juxta illud Psalmi: *Nec memor ero nominum eorum per labia mea.* Sara Abrahamum conjugem suum rogavit, ut Ismaelem una cum matre ejus e domo sua eiceret, quam petitionem Deus ipse adeo probavit, ut illius executionem tantocius faciendam esse præcepit, sed audite quibus verbis id fecerit: *Ejice ancillam hanc & filium ejus;* nimirum quia Ismael lascivus erat juvenis, de quo proinde scriptura sacra dicit: *conque vidisset Sara filium Agar Ægyptiæ ludentem cum Isaac,* ubi Vatablus legit: *Lascivum, ac proinde non merebatur nominari.*

3. Genes. cap. 16. v. 2. Sara sterili Abrahamo marito suo dixit: *Ingredere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipias filios;* Ecce quanta cum modestia de actu thoralis & duorum sexuum commixtione locuta fuerit; unde Vatablus ibi notat dicens: *Rem turpem honestè exprimit.* Ecclesiasticus 26. Sapiens dicit: *Contra omnem sagittam aperit pharetram donec deficiat;* Quæ verba de acutius libidinosi intelliguntur, ut Hugo Cardinalis observat, dum ait: *Auctor hic turpitudinem rerum verborum verecundate palliat;* In hac enim tam lubrica materia enuncianda Spiritus Sanctus summa cum circumspèctione & cautela procedit, quia cum puritas niveum quemdam candorem præ se ferat, quodvis verbum, vel cogitatio inhonestæ, imò vel umbra illius ad eum denigrandum sufficit.

4. Imò antiqui honestatis adeo fuerunt solliciti custodes, ut ad castas aures ab omni impuro verbo præservandas immunes, juvenibus etiam historias sacras mulierum sanctarum auscultare interdixerint: *Quomodo enim corpori usus libidinis, carnisque vicinitas, ita etiam menti memoria ejus est penitus subrahenda,* inquit Callianus, *res enim perniciosa est adhuc injuriam agrisque peccatoribus, vel tenuissimam recollectionem hujus passionis admittit, ita ut nonnunquam eis sub recordatione sanctarum famularum, vel sub sacra lætiorum historia noxia illusionis stimulus excitetur, vix causa seniorum nostri, hujusmodi lectiones sub præsentia juniorum solent consultius præterire.* Similiter Sanct. Prosper, vel quisquis librorum de vita contemplativa auctor est lib. 3. cap. 6. apud antiquos decretum fuisse scribit, ne juvenes legerent librum Genesios, Prophetiam Ezechielis, Cantica Canticorum, & cætera talia, in quibus generationes, & actus, & nomina quartumdam scripta sunt mulierum.

5. Eccle.

Obscena verba animam vulverant.

Ecl. 5. v. 5.

Salon. ibid.

S. Aug. serm. 115. de temp.

Abene. 3. v. 5.

Jer. 9. v. 21.

S. Ambr. l. 2. de virg.

B. Laur. Justinianus.

D. Chryso. in Psalm. 15.

S. Ephr. ad imit. pro.

S. Ambr. l. 1. de obs. c. 42.

D. Chryso. Hom. 6. in 2. ad Cor.

D. Chryso. Hom. 17. ad Ephes.

Turpia verba ad turpes incitant actus.

9. Ecclesiastes, qui, ut nemo nescit, carnis peccato adeo immerſus fuit; ut concubinarum & reginarum suarum numerus ad millenarium fere ascendit, adeoque per amorem impurum eisdem adhaerit, ut per inordinatum affectum quo hunc sexum profecuebatur eouſque seductus fuerit, ut ad placendum ipsi, relicto veri Dei cultu, idola eorum adoraverit, attamen vita superioris penitentia ductus, officium prædicatoris exercere cepit, & quidem inter alia salutaria documenta, hoc quoque nobis pro custodia castitatis scriptum reliquit: *Ne dederis os tuum, ut peccare facias carnem tuam;* Cujus sententiae sensum Salonicus super hunc textum scribens, ita declarat: *Quomodo dat homo os suum, ut peccare faciat carnem suam & quando loquitur verba libidinosæ, quibus caro incitatur ad peccandum.* Nescio quidem an verum sit, quod de canibus dicitur, quod scilicet vulnera sua propria lingua frequenter lingendo, perfectè sanent; si tamen hoc verum est, quenam stultitia vel odium ad hoc nos mover, ut nosmetipsos adeo pernitiosè persequamur, ut per linguam nostram, id est, per verba obscæna ore nostro prolata conscientia nostræ vulnera infligamus letifera & penne incurabilia.

6. S. Augustinus inquit: *Quod bonum est & honestum loqui studiamus, ne forte turpia profereudo, de lingua sua unde debeant Deum laudare, inde sibi vulnera videantur infligere.* At verbè quod vel maxime deplorandum est, quod vulnere per ejusmodi linguam inflicta sint mortalia, nam ubi Vulgata habet: *Autem faciem ejus ibit mors;* Septuaginta legunt: *Ibit sermo.* In Jeremia dicitur: *Ascendit mors per fenestras;* Et quidem hæ fenestræ non solum sunt oculi, sed etiam verba quæ ab ore impudico profertur. Unde Sanct. Ambrosius ait: *Invenit mors per fenestram, hoc est per os quædam; ingreditur mors per os tuum, si falsum loquaris, si turpiter.*

7. B. Laurentius Justinianus honestatem nobis his verbis commendat: *Sit, inquit, raritas sermonis cum honestate; alliga, & homo, qui continentiam custodire moliris, sermonem tuum ne lasciviat, ne luxuriet, & in turpiliquo peccata sibi colligat; tuo luum colligit antem superfluitate verborum;* & paulò post inquit: *Ingrederis mors impudicitia per os tuum, si turpiter loquaris.* Unde D. Chryostomus ad hoc propositum scribit: *Non aberavit quiescit, si etiam eorum, qui obscæna verba loquuntur, ora sepulchra appellaverit; Et enim sicut è sepulchris intolerabiles exhilantur fetores, ita pariter in faucibus eorum, qui verba profertur obscæna, morbus fetens est obscenitatis; Et sicut fumus oculis nocivus est, ita discursus impudicidamm inferunt honestati;* quam similitudinem S. Ephrem adducit, cum ait: *Sicut oculis obest fumus, ita turpis sermo nocet animæ;* Et nervosus S. Ambrosius inquit: *Grave malum, ut aliquis ore suo condemnetur, etenim si pro otioso verbo unusquisque rationem reddere debet, quanto magis pro verbo impunitatis & turpitudinis.*

8. Quod si quis ex ore suo fetidum pus eiceret, utique id nobis indicio foret, quod talis interior infectus esset, & consequenter de morte sibi vicina periclitaretur; at verbè evomere per linguam verba obscæna & lasciva, est evomere pus longe pernitiosius & fetidius, quia signum est animæ lethalius infirmantis, cujus mors longe est formidabilior quam corporis. Unde D. Chryostomus ait: *Præstat sanum ex ore emittere quam verbum obscænum; Expendamus eum, non dico qui turpia perpetrat, sed quia turpia loquitur, consideremus quam scilicet videlicet sit, quamque se primum contumelia afficit, atque ut qui canem aliquod ex ore emittit, sese ipse contumnet.* Idemmet os aureum verba in principio pro the-mate ex S. Paulo ad Ephesios alimpta explicans, verba obscæna non solum condemnat pro ea occasione in qua de custodia virginitalis aut continentiae, & ad eam necessaria cautela agitur, verum etiam verba & discursus facetos & ad urbanitatem prolatos, vult enim ut in verbis omne id tollatur è medio, quod periculo aliquo videtur esse obnoxium, quia in materia ad ignem concipiendum disposita, quævis minima scintilla ad ignem excitandum incendium sufficit, et ipsissima S. Doctoris verba, quibus turpiliquam & faciliarum urbanitatem appellat fornicationis verbum. Ratio verbè quam assignat hæc est, quia verba lasciva loquendo, homini carnali via aperitur adimplendi effrares appetitus suos, quia ser-vonus via sunt verum.

9. Sanctus Bernardus in sermone quodam super Cantica, de quadam Christi sponsa honestatis studiosa differens ait: *Quid ita turpiliqui, & omnis demceps turpitudinis fugiens & seror continentia est,* quasi diceret: Illa anima quæ pro viribus quodvis fugit & odit verbum obscænum, seror est continentiae & honestatis; Imò ipsemet Aristoteles quantumvis gentilis hanc nobis eandem tradit doctrinam, dum inter alia sua documenta hoc quoque nobis scripto reliquit: *Ex turpiter loquendi licentia sequitur & turpiter facere.*

S. Bern. ser. 86. in Cant. Aristot. l. 7. Polit. c. ult.

10. Sanctus Paulus ad Timotheum scribens dicit, quod unumquodque verbum malitiosum & profanum sit veluti serpens quidam cancer: *Profana autem & vaniloquia devota, multam enim proficunt ad impietatem, & sermo eorum ut cancer serpit.* Cancer enim five Gangrana morbus est pernitiosissimus, quia paulatim & pedetentim carnem & corpus nostrum rodendo eouſque serpit, ut tandem ad partes usque vitales penetret; iisque mortem adsciscat; pari quoque modo discursus & verba inhonestæ, verecundiam & pudorem insensibiliter extinguunt, qui alias continentia est frantum; bona item destruunt proposita, adeo ut quæ anima paulò ante se puram & immaculatam conservare simiter statuerat, postea omnem spernat custodiam atque cautelam, impudensque & effrons evadat, adeoque devicta Dæmoni in prædam cedat.

Sunt velut Gangrana. 2. Tim. 2. v. 16. Ibid. v. 17.

11. Quamobrem advertendum est, quod postquam idem S. Apostolus ad Colossenses primo in hæc verba scripsisset: *Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam,* paulò postmodum hoc faciendi docere velle videatur, dum subjungit: *Nunc autem deponite... turpem sermonem de ore vestro,* quasi dicere vellet: Hoc faciendo omnem fornicationi aditum præcludetis, ut plurimum enim per verba obscæna tentari solet aditus ad objectum, quod malo sine desideratur.

Movent ad actum turpem. Col. 3. v. 5. Ibid. v. 8.

12. In Esdra Hebræos quosdam mulieres extraneas, præter legem in uxores duxisse legitur: *In diebus illis, inquit facer textus, vidi Judæos ducentes uxores Azoitidas, Ammonitidas, & Moabitidas, Et filij eorum ex media parte loquebantur Azoitice, & nesciebant loqui Judaicè, & loquebantur juxta linguam populi, & populi, Et objurgavi eos & maledixi, & cecidi ex eis viros & declamavi eos, & adjuravi in Deo.* Ecce tibi abusum, qui pariter cum scandalo publico etiamnum inter Christianos viget, ex quorum ore quovis tempore, & in omni loco verba & discursus audiuntur obscæni: *Loquuntur Azoitice, & sermo eorum qualis interni eorum affectus & desideria sint haud obscure subindicat, quia ex abundantia cordis os loquitur.*

Ex verbis cogitatur. 2. Esdra 13. v. 23. Ibid. v. 24.

13. Enim verbè sermo obscænum homine Christiano prorsus indignus est, utpote qui Dei maledictionis super eumdem inducit: *Bonus homo, inquit Salvator noster, De bono thesauro profert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala;* & immediate subjungit: *Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicij, Ex verbis enim tuis justificaberis, & ex verbis tuis condemmaberis.* Porro verba non otiosa, sed obscæna, ut plurimum cum scandalo profertur auscultantium, & sine perverso, quem loquens per illa intendit, quanto igitur hæc magis obscæne loquentem ante tribunal illius Judicis ut summe reum condemnant, qui *Candor est lucis æternæ & speculum sine macula.*

De his gratia reddenda ratio. Matth. 12. v. 35. Ibid. v. 36.

14. Symmachus in Epistola quadam dicit: *Scio Symmach. l. 7. virtuti cognatum pudorem, qui in factis frustra quaritur, si exulet in verbis;* pudore enim & verecundia deposita, pudicitia quoque facile profertur; ac deinde sermonis lascivi & obsceni fructus hic est, stitit proster-nitur. quod per illum manifestè indicetur, quod penes illum qui talia colloquia miscet, verecundia exulet, & consequenter omnis virtutis expert existat. Optimè igitur S. Bernardus monet dicens: *In nostræ ro-*

Sap. 7. 26. Ep. 10. Troc. v. 35. Ibid. v. 37.

S. Bern. l. de ligionis proposito nullam verbum incantat verecundiam ordine vitæ, quod inhonestè cadat, & non solum nihil ipsi indecorum loqui, sed nec aures quodam delens hujusmodi præbere dicit, quia quem delectat audire alterum loqui provocat, audire quoque quod turpe sit, pultori maximo est. Unde postquam aliquis eouſque pervenit, ut sine rubore inhonestè loquatur & audiatur libenter, manifestum hoc est indicium, quod laxatis sit.

quorum medium conjecta fuerat, non solum se erga ipsam obsequiosos & venerabundos exhiberint, verum etiam ipsam intueri minime praesumpserunt. Unde S. Ambr. de illa ita scribit: *Quo manere, scilicet virginitatis, venerabilis Thecla etiam leonibus fuit, ut ad pedes praedae suae strata, impasae bestiae sacro deferrent sejanio, nec procaeci oculo virginem nec angue violenter asperos quomam & ipso aspectu virginis violatur sanctitas*; Qui idem Ambrosius alibi, scilicet in exhortatione ad virgines oculos virorum virginem curiose aspicientes appellat *irreverentis hominis oculos*. Tertullianus de Arabia virginibus idololatris & infidelibus refert illas velo obnuptas esse, ne ab alijs videri possint: *Judicabant nos Arabiae feminas Ebraice, quae non capiunt tantum, sed faciem quoque ita rotam tegent, ut uno oculo librato, contenta sint dimidia frui luce potius, quam totam faciem prostituere*; ubi notandum est proprium hujus verbi, *prostituere*, significatum, quasi hic sexus eo ipso quo ab aliorum oculis inspicitur & spectatur in prostibulo, vel in nundinarum foro censatur expositus. Unde S. Bernardus Dinae curiositatem cum sancta quadam indignatione his verbis perstringit: *O Dina, inquit, quid necesse est videre mulieres alienigenas? qua necessitate, qua utilitate? an sola curiositate? Etsi tu otiose vides, sed non otiose videris, incursisse spectas? sed curiosus spectaris; Quis crederet tunc illam tuam otiosam curiositatem, vel curiosam otiositatem, fore posse sic non otiosam, sed tibi, tuis, hostibusque tam perniciosa.*

11. S. Basilii adeo in hac materia zelosus fuit, ut virgines exhortetur ad claudendum oculos omnibus quae in hac vita oculis corporis cerni possunt, illosque ad sola bona immortalia contemplanda aperientes: Nam in libro de vera virginitate, ita scribit: *Despicat ergo prudens Virgo quidquid oculis carnis aspicitur, quantum libet id apud plerosque praclarum esse judicetur, imo ne in initio quidem dignetur aspicere, sed excessu quodam divino, qualem ille passus est qui in extasi dixit: Omnis homo mendax, a sensibus atque consensibus excedens, nudo & expedito animo amoris sui beatissima satietate fruatur.*

12. Porro tamen beatissima Virgo Maria continentis Angelorum, & praecipue Gabriëlis Archangeli custodis sui visitationibus assuetudine fuerat, attamen illo in Annuntiatione sua coram ipsa appaerente, eamque alloquente turbata fuit, & metu vehementi percussa; utique illum ex voce quidem, quifam esset, agnovit, verum quia in illa legatione speciem sibi humanam assumpserat, justum & rationabile sibi habere videbatur turbationis motivum, eo quod vulturn humanum virilem licet ab Angelo assumptum videre debebat. Unde S. Ambrosius ait: *Denique ut Gabriel eam, ubi verisimile solebat, invenit, & Angelum Maria quasi viri specie nota, trepida, quasi non recognovit, auditio nomine recognovit, ita peregrinata est in viro, quae non est peregrinata in Angelo, ut agnoscat avaris Religiosas, oculos reverendos.*

13. Sed quaerit fortasse non nemo, qua igitur ratione me continere debeo si necessitas vel urbanitas virginis conversatione frui postulaverit: Cui interrogationi S. Hieronymus ad Palladium Episcopum scribens respondet: *Mulierum, inquit, congressus, quantum fieri potest fuge; quod si etiam, ut cum ipsis congressu necesse sit aliqua te obstringat, oculos tuos deiectione habe, atque ipsas quoque quomam pacto spectandam sit doce, non enim dumtaxat docendum est, quomam modo cernere oporteat, sed etiam, ut oportet, cernere, cumque pauca quae ipsarum animos adstringere, atque illustrare queant locutus fueris, statim avola, ne forte diuturna consuetudo, vires tuas emolliat & infringat. De hac oculorum custodia, nec non de malis quae ab effraxis & curioso oculo derivantur fufe suo loco sub littera O per multos discursus tractabitur.*

DISCURSUS XXI.  
ARGUMENTUM.

Ad castitatem conservandam solitudo plurimum conducit, cui vel maxime sexus femininus deditus esse debet.

T H E M A.

Hortus conclusus foror mea sponsa, hortus conclusus.  
Cant. c. 4. v. 12.

Solitudo necessaria pro castitate.

1. Sponsus caelestis sponsum suam, id est animam puram & immaculatam non semel, sed iteratis vicibus Hortum & hortum quidem conclusum ap-

pellavit, ut ex hoc nomine intelligeremus, quanta cum sollicitudine, pro firma castitatis custodia, solitudinem vacandum sit animalibus castis. In cujus confirmationem S. Bonaventura inquit: *Castitas debet habere clausuram studiosam, nam dicitur: Hortus conclusus foror mea sponsa, simulque idem Seraphicus Doctor observat quod sicut in hortum conclusum nemo potest ingredi nisi ab alto: Sic in homine casto, qui habet clausuram continentis, nullum desiderium debet intrare, nisi caeleste tantum.*

2. Exacchilimus quidam terrae sanctae descriptor, de horto illo de quo Salomon loquitur, tractans, ita scribit: *Hortus erat in suburbanis Hierosalem maris undique septus & observatus, atque sicut Paradisus arborum, fructuum, herbarum, aromatum, florum, fructuumque ubertate amens: Eodem modo quoticumque sponsam aliquam Christi puritatis studio deditam, quae solitaria & ab hominibus reclusa degit, curisque omnes conatus eo solum tendunt, ut Divino suo amatori placere possit, apicentis, illam utique deliciosam quemdam hortum omnibus fecundam virtutibus, omnigenisque donis & gratijs abundantem esse deprehendit; Ejusmodi enim animae, multis e caelo decorantur visionibus, rapibus, extasibus, revelationibus & apparitionibus: multisque locupletantur Spiritus Sancti donis & gratijs; Neque enim Deus frustra dicit: *Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor ejus.* De hoc horto S. Gregorius dicit: *Hortus quidem, quia eximie virtute castitatis floridus: conclusus autem, quia per continentiam munus.**

3. Observetis velim, quam praesertim seu modo loquendi mysticus ille Moyses calamus utatur, quando de muliere e cocta viri formata dicitur: *Adificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem.* Qua enim ratione verbum illud, *adificare*, mulieri adaptari poterit. Sed norandum, quod ly, *adificare*, vocabulum quoddam sit, quo domus constructio exprimitur, quam mulier incolit ad habitandum, ad sequendum se ab alijs ad domus suae familiarum non pertinentibus, ad recludendum se inter ejusdem aedificatae domus sui muros; ut exinde mulier dicat, quod tamen ipsa in viri formata sit auxilium, ita tamen ut auxilium istud domi suae praestet, & solitudinem diligat. Unde S. Ambrosius ait: *Bene aedificavit, dixit, ubi de mulieris creatione loquebatur; si autem enim vir publicis officijs, ita mulier domesticis ministerijs habitior existimatur.*

4. In autore quodam legisse me memini; deicens esse ut mulier non nisi trina vice per totum vitam decursum extra domum suam videre se sinat, videlicet primo quando ad sacrosanctum Baptismi lavacrum deferretur ad Ecclesiam; Secundo quando fe ad nubendum sponso suo in Ecclesia se sistit. Tertio denique quando efferretur ad sepulchrum. Etenim quoniam ruinae totius generis humani causa fuit? certe nulla alia quam curiositas Eva quae per Paradisum hinc inde oberando, colloquium miscere cepit cum serpente, hoc autem animal non intra Paradisi districtum, sed foris morabatur. Unde S. Cypriani monitum est ad virgines directum, in quo dicit: *Domus liberius evagari virgines solent, esse virgines deservant, furto deo deo corruptae;* Antequam Tertullianus jam dudum dixerat: *Omnis publicatio virginis bona, stupri passio est;* Eva quidem in statu virgineo a Deo creata fuit, at vero quando vagabunda hinc inde circuire voluit, sibi ipsi, pariter & Adae, & universo generi humano facta est instrumentum precipitij; ut proinde S. Ambrosius dicere non dubitet: *Potuerat Adam inter illas Paradisi inaccessas stare delicias, si Eva ibi cum illecebris Diabolici non fuisset; Moxque quam utilis & proficua solitudo sit subjungit dicens: *Conventus ergo est desertum salati, ubi non est Eva quae praevaleat, non est mulier quae blanditur.**

5. Et quidem tamen hoc universatiter de utroque sexu verum sit, attamen mulieribus specialissime convenit solitudinem incolere, sique ab oculis & conversatione aliorum solite sequestrare. S. Gregorius Nazianzenus plurimum laudat S. Justinam virginem, a S. Cypriano priusquam ad Christianae Religionis pervenisset notitiam vehementer tentatam & sollicitam; inter alia vero de ipsa dicit: *quod erat bonis moribus praedita;* Et addit: *Virgo haec forma erat perquam liberali & egregia, sive Christi sponsa;* at vero undenam Nazianzenus Justinam synceram & incorruptam virginis filij sponsum fuisse

fuisse arguere poterat? ex eo nimirum quod sequitur: *Erant ejus pulchritudo recondita, erat enim virgo statura, factum inaccessum, hortus conclusus, sponsus signatus, soli Deo servatus.*

6. Alberus Magnus ad intimam sanctissimae virginis Desipare solitudinem se reflectens, utpote quae conversata & locuta fuit cum admodum paucis, dicit: *Loquata tantum fuit Angelo & solummodo deo veritate & ministerio nuptiarum, docens paullam Dei cum Angelo in contemplatione, cum Deo in oratione, non cum qualibet muliere, sed cum cognata vetula, quae Deo plena sit, ut Elizabeth, in conversatione & congratulatione; & cum his qui necessarios temporum ministerij sunt, in necessarijs esse loquendam.* Unde Ecclesia illam cantico illo quod a verbis illis incipit: *Alma Redemptoris mater*, venerari solet, quia Alma in Hebraeo idem significat, quod *abcondita*; Ideo namque vulgata nostra vaticinium illud Isaiae cap. 7. his verbis legit: *Ecce virgo concipiet, in Hebraeo Alma habetur.* Richardus a S. Laurentio observat quod *Elisber*, quae propriissima fuit B. Virginis figura, quoad nomen Eymologiam idem significet quod *abcondita*.

7. Sponsus caelestis in sacris Cantibus interrogabat olim: *Quid faciemus forori nostrae in die quando alloquenda est?* qui textus de Annuntiatione B. Virginis communiter interpretatur. Respondet autem idem Sponsus: *Si minus ego adificem super eam propugnacula argentea, ubi Hugo Cardinalis ait: *Navi & propugnacula quibus ipsa custodiebat talem indicant virginis solitudinis recessum, quo major clari nquid.** S. Bernardus notat, quod dum ab Angelo in annuntiatione sua visitata fuit, clausurata illa hora super se habitaculum suum Virgo prudensissima, sed hominibus non Angelis, & tamen turbata est in sermone ejus; causa autem turbationis hujus fuit, quia Archangelus Gabriel in assumpta specie humana ad illam ingrediebatur; unde S. Ambrosius ait: *Ipsa autem ut vidit eum, mota est in introitu ejus, sola in penetralibus, quam nemo virorum videret, Angelus repertus, sola sine comite, sola sine veste, ne quo degere deprecaverat assuetu, ab Angelo saluatur.* Maria etiam salutationem Angeli verebatur. De eadem quoque Desipata idem sanctus Doctor lib. 2. de virginibus ita scribit: *Proinde de domo nescita, nisi eam ad Ecclesiam conveniret, domestico operosa secrete.*

8. Completa Annuntiatione a Deo mota fuit, ut S. Elisabetham cognatam suam praefore filio suo gravidam ministerij causa visitaret: at vero non sine mysterio S. Lucas de hoc inveniit scripsit: *Abijt in monte sua cum festinatione;* Ubi Dionysius Carthusianus ait: *Per hoc quod cum festinatione perrexit, docentur pulchre ac facinorae, non dia extra domum manere, nec fabulari in publico; pernit namque ad sexum femininum pudor, timor, castitas, taciturnitas & esse in domo.* Qua de re mirum quid apud probatum Historiarum de Sinenfibus scriptum reperio; Hi enim mulieres omni studio intra domos suas cocere conantur, hocque sine faciunt quidquid sciunt, aut excogitare possunt, ne scilicet extra domum vagando per platearum compita oberent; Unde ab ipsis factis, quidquid est feminei sexus ad impeditos gressus formantur, curantque ut pedes inaequaliter longos, distortos, contractos & claudos habeant, ut hac ratione domi manere cogantur.

9. Incarnata sapientia in parabolis suis, quas ut se uniuersumque hominis statum, capacitati & vocationi adaptaret, composuit, Regnum caelorum tunc Agricola, alias agricolator, mox mulierij fermentum preparant &c. assimilavit; Sed quoniam existimatis harum tam diversarum parabolarum fuisse mysterium? inquit Chrysologus; nimirum ut per hanc parabolam varietatem significet, quod salus aeterna ab omni statu hominum comparari possit, ac proinde licet debilius hic sexus femininus profectiones, stationes atque devotionis exercita, quae illas a domibus longe aut dia abesse cogunt, frequentare non possint, nec debeant, non tamen ob id, dum alijs ejusmodi exercitia facientibus, illae domi suae latent, a possessione regni caelestis excludantur. *Simile est Regnum caelorum granis sumpis &c. simile est Regnum caelorum fermento, quod accipit mulier &c.* Ubi D. Chrysologus ait: *Res de ista genitrix, vir in agro sumpis arborem ferit, domi mulier fermentum procurat, & pines praeparat sumpis, quia nimirum foris expedit labor, inus mulierem domesticam cura consistit, quasi dicere vellet, Mulieribus domus commissa esse custodia, & Anstj Biblioth. Tom. I.*

ideo domi illis semper standum & morandum est, non in agro aut in plateis.

10. Columella in praefatione libri 12. de re rustica haec habet considerationem: *Jure a natura conre rustica perium est, opera mulieris ad domesticam diligentiam, l. 12. viri autem ad exercitationem forensem & extraneam; itaque viro calores & frigora perpetuenda, tum etiam iura, ac labores pacis & belli, id est, rusticationis, ac militiam stipendium distribuit, mulieri demum quod omnibus eum fecit inhabitum domestica negotia curanda tradidit, & quomam hanc sexum castitatis & diligentia assignaverat, idcirco timidiores reddidit, quam virum, nam metus plurimum confert ad diligentiam custodiendi.*

11. In Scriptura Sacra inter mulieres virilis animi robore & sapientia praeditas, duae praecipue sunt memorabiliores, videlicet Debbora Prophetissa & Judith; E quibus Debbora adeo sapiens, prudens, & rerum agenda experta fuit, ut praeter donum Prophetiae etiam Politicam perfecte exercere noverit, adeo ut licet quoad sexum imbellis esse videretur, raro tamen exemplo ad populi universale regimen unanimiter fuerit electa; unde *Judicabat papalam*, Tribunalia sustinebat, quia sedebat sub palma... ascendebatque ad eam filij Israel in omne iudicium; vultine vero scire, quanti haec inter alias doctes & virtutes suas, se a virio alienam esse, seque mulierem per vias & plateas discurrere amantium vanitatem abhorreere astimaverit? Cum de Samuele iudice pariter populi & Propheta sacer textus dicit: *Ibat per singulos annos circueiens*, de hac tamen facit idem textus econtra asserit, dicens: *sedebat sub palma ascendebatque ad eam filij Israel;* adeoque a domo sua non procul recedebat; per hoc omnes ejusdem sexus confortes edocere volens, ne sub quocumque praetextu, etiam licito, e domo sua procul abeant, aut per diversa loca vagentur: De Judith vero ex scriptura habemus, quod licet mulier esset rara pulchritudine praedita, a primo suo marito relicta vidua, iparatis & annorum flore constituta, dives, nobilis, sapiens, eloquens, & a multis in sponfam desideraretur, post mortem tamen conjugis sui per septuaginta annos & ultra vidua permanferit, & tamen quis est qui nesciat, quanta Holofermes ejus pudicitiam derriumphandam suscitaverit certamina & periculosa prelia? Quis ignorat, qualiter ipsa deinceps tot optima praedarum & spoliarum thesauris, adeo honorata, tantaque cum gloria toti mundo venerabilis facta, a primis & potentissimis saeculi istius Principibus in sponfam & uxorem sollicitata fuerit? undenam hoc illi evenit? *Fecisti viriliter*, inquit ad eam summus Pontifex, & *confortatam est cor tuum*, eo quod castitatem amaveris, & *pulsi virum tuam alienam nescieris*; at vero scitisne cur in castitate insinuada adeo constans permanferit? nimirum quia solitudinis amantissima fuit, nam scriptura dicit: *In superioribus domus sua fecit sibi secretum habitaculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur.* Unde de ea S. Petrus Damianus ait: *Porro viduae officij limite non contenta, ad hoc usque in sancta Religione processerat, ut jam non sola, sed & cum ancillis suis foret crenita, de domo commant reclusorium fecit, & in populosa aetate annor artifice, solitudinem reperit.*

12. In sacris Cantibus divinus amator ad animam immaculatam & castam inquit: *Paloma sunt genae tuae sicut turris.* Genae autem tunc praecipue speciose sunt & pulchrae, quando pudoris purpuratinctae conspiciuntur; atque ideo Deus tunc animae virginis amore praecipue capitur, quando pudor in ea resplendet & verecundia. Unde Sanct. Ambrosius ait: *Est verecundia pudicitiae comes, ejus societate castitas ipsa tuior est, bonus regenda castitatis pudor est comes;* Idem quoque Ambrosius de B. Virgine ad comparationem Angeli perturbata, ait: *circa illa verba: Quae cum audisset turbata est, inquit: Hic primus, id est, pudor, in ipso cognitionis ingressu, Domini matrem commendat legentibus, & tamquam testis lucules dignam, quae ad tale manus eligatur adstruat quod in caelo, quod sola, quod saluta, ab Angelo, & mota est introitu ejus, quod ad virilis sexus peregrinam speciem turbatur aspectus virginis.* Origenes citatum Canticum textum exponens dicit: *Faciem illius laudat, quae genarum pudore sffunditur.* At vero cur potius sponse genas sicut turris esse dicit? S. Bernardus ait: *Turris pudoris aetis est, & consuetudo ejus non cum malis, sed solo degere fertur cunctis comparari.*

Solitudo necessaria pro castitate.

1. Sponsus caelestis sponsum suam, id est animam puram & immaculatam non semel, sed iteratis vicibus Hortum & hortum quidem conclusum ap-

Andriam pag. 110. n. 139.

Of. v. 14.

S. Greg. in lib. 3. Reg. c. 4.

Pracipue mulieribus. Genes. 2. v. 22.

S. Ambr. l. 1. c. 11.

Luc. 1. v. 39.

Trigant. de rap. apud Sivas l. c. 6.

S. Cypri. de hab. virg. Tertull. de veland. virg. c. 3.

S. Ambr. ser. 39. Fer. 2 post Pent. 2. Quadrages.

Profectio.

Nazianzen. orat. 18.

Ab. Magn. in l. Luc. B. V. imitant. 2.

Rob. & S. Luc. l. 5.

Cantic. 8. v. 3.

Illud. v. 9.

S. Bernard. Hom. 3. super dicitus est.

S. Ambr. l. 2. in Luc. c. 1.

S. Ambr. l. 2. de virg.

Mulieribus domi maneat.

Luc. 13. v. 20.

D. Chrysol. serm. 99.

Profectio.

Jud. 4. v. 4.

Jud. 4. v. 5.

1. Regum 7. c. 16.

Jud. 4. v. 5.

Judith 13. v. 11.

Judith 2. v. 5.

S. Petr. Damas. contra Iovin. l. 8. Ep. 14.

Cant. 1. v. 9.

Casti fugiant.

S. Ambr. l. 2. de off. c. 13.

Luc. 1. 2. g.

Orig. Hom. 8. v. 11.

S. Bern. ser. 40. in Cant. c. 2.

Pierius Valerianus de turture refert, quod postquam conforte suo viduata est, nequaquam se alijs jungat aut commisceat, sed in locis desertis solitaria vivat, & loco cantus planctum edat, non nisi in ramum siccum se colloctet, ex torrente aquæ limpide numquam in eo statim bibat, sed potius illam turbet priusquam libet, atque ideo symbolum est animæ illius, quæ castam se conservare laborat, hæc enim omnes occasiones & conversationes, omnes societates, omnia convivia & alias blandimentorum illecebras, quæ ejus possunt denigrare candorem pro viribus fugit & declinat; de quibus S. Hieronymus ad Paulinum ita scribit: *Multitudines hominum & officia, & salutationes & convivia, velut quasdam catenas fugias voluptatum.*

S. Hieron. l. 2. Ep. 14.

Mulierum vanus ornatus. Tertull. l. de cultu fem. c. 11.

S. Cypr. de discipl. & hab. virg.

Sequestratæ ab hominum consortio Deo magis gratæ.

S. Ambr. l. 1. de Virg.

Cantic. 3. v. 13.

Cantic. 4. v. 12.

Prov. 31. 19.

Idem.

Prov. 31. 19. d. 3. c. 9. v. 27.

Paulan in E. l. post p. 203.

testudinem pede concubabat; quoniam verò mysterio id eum fecisse existimatis? Nimirum per hanc testudinem, quæ lento semper gressu incedit, & hujus mulieris pede premebatur, intendebat significare, quod mulieribus divitiis præcipue & pulcris concubandum sit ita firmiter domi suæ consistere, ut inde nisi gressu testudineo recedant, seu potius ut podagra laborantes ambulare non possint videantur. Contrarium facientes, ut S. August. in libro septimo à nobis allegato, *De sancta virginitate* adverteit, scilicet *Cariosas & verbosas, malas, immptas, Paulus Apostolus* 1. Tim. 5. v. 13. notat, *hoc vitium dicit venire ex otio*, 1. Tim. 5. simul autem inquit: *Et otiosa discurrunt circum domos, non solum autem otiosa, verum etiam cariosa, loquentes que non oportet, de quibus Ecclesiast. nos monet dicens: Ne respicias mulierem multivolum*; Per mulierem etenim multivolum intelligere postsumus mulierem curiosam, & vagabundam, quia per omnia volat, in omni loco reperitur, id quod lænæ & meretricis signum est pessimum, de qua sapiens loquebatur dicens: *Pedes ejus descendunt in mortem, & ad inferos gressus illius penetrant*. . . *vagi sunt gressus ejus & investigabiles*. Item ut idem Salomon Proverb. c. 7. ait. *Est & vaga quivertis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus, nunc fortis, nunc in plateis, nunc juxta angulos insidians*. Porro de Nazarorum sceta apud Jeremiam dicitur: *Candidiores nive, nitidiores lacte*; & tamen paulo post hæc verba subiunguntur: *Demigrata est facies eorum super carbones*; Undenam obscuro hæc tam subito facta est mutatio? Certe non aliunde quam per otiosam in plateis divagationem: *Non sunt cognitæ in plateis*. Similiter virgines illæ, quarum in parabola fit mentio, non omnes ad cælestis sponsi nuptias ingressæ fuerunt, & tamen omnes in parabola principio virginum nomine appellabantur, etenim quingue earum ab ipsiis nuptijs fuere exclusæ; Scitisne causam? Nimirum per vicos & plateas oberrabant: *Dum autem irent emere, venit sponsus, & quæ parata erant*.

Mulierum non vagante in plateis.

S. Aug. de Virg. c. 35.

1. Tim. 5. v. 13.

Eccle. 9. v. 3.

Prov. 5. v. 13.

Prov. 7. v. 11.

Ibid. v. 12.

Thren. 4. v. 4.

Ibid. v. 3.

Ibid.

Ibid.

Ibid.

Math. 23. v. 10.

DISCURSUS XXII.

ARGUMENTUM.

Ad acquirendam & conservandam continentiam, multum confert maceratio & castigatio carnis.

T H E M A.

Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus . . . *scilicet sum, & humiliatus sum*, Psalm. 77. vers. 8. & 9.

P R opheta regius ad appetitus carnales tyrannice nobis prædominantes debite coercendos, optimum nobis exemplo suo præscribit remedium, dum ait: *Assiduis sum, id est, carnis & corporis nostri macerationem & castigationem: Castigatio mea in matutinis, Inducebat cilicio*. Unde S. Petrus ut fideles ad continentiam vivendam animaret, sua det ipsam dicens: *Propter quod succincti lumbos vestris*; Et ideo Doctor Anglicus Sanct. Thomas hoc nomen *Castitas* unde derivetur his verbis docet: *Nomen castitatis sumitur ex hoc, quod per rationem concupiscentia castigatur, quæ ad modum pueri est refrænda*. Divino quoque animarum Zelotypo amatore non sufficiebat, quod de sponsa sua dixisset, quod sit *hortus conclusus*, nisi insuper proximus subiungeret, quod sit quoque *font signatus*. Circa quæ verba Sanct. Bonaventura optime adverteit, quod hortus alicui feris undique referto minime tutus, quod muris clausus, aut sepibus validissimis cinctus sit; ut non solum parum proficeret, quia plus noceret, quam proderet; ita quando bestiales motus libidinis strepant in mente, parum aut nihil valet *hortus conclusus* in carne: *Et ideo sponsa dicitur non solum hortus conclusus, sed font signatus, hortus conclusus propter castitatem carnis, font signatus propter puritatem mentis*. Unde Paulus apostolus qui semper in virginitate permanfit, postquam dixisset: *Volo enim omnes vos esse sicut me ipsam*, sequenti capite insuper dicit: *Castigo corpus meum, & in servitatem redigo*.

Necessariè castigatio.

Ps 72. v. 13.

Ps 34. v. 13.

1. Petr. 1. v. 13.

S. Thom. 2. 2. q. 151. A. 1.

Cant. 4. 12.

Ibid.

S. Bonav. de Consil. 4. c. 4.

Evang. c. 4.

1. Cor. 7. v. 37.

1. Cor. 9. v. 27.

Historia.

2. Celebre est factum illud, quod Abdias Babylonicus S. Andreæ Apostolo in Corintho accidisse refert: Cum enim ibidem vir quidam fuisset, nomine Nicolaus, qui septuaginta quatuor annis velut carnis & Veneris mancipium voluptatibus carnalibus deditus fuerat, S. Apostolus, ut ipsum ex turpi hoc cræno erueret, continuis se jejunijs, orationibus

bus, aliisque corporis rigoribus conficiebat, sed frustra; Unde Deus illi dixit: *Volo, ut quemadmodum tu pro illo jejunasti, sic etiam ipse jejunes, suamque corpus affligat, si fieri saltem desiderat*. 3. Deus quondam Israëlitis in Exodo hunc sacrificandi modum præscripsit: *Separate apud vos primitias Domino, omnis voluntarius & pro amico offerat eas Domino, aurum & argentum, et Hyacinthum, tandem in sine lini & byssum, quod candidissimum lini genus est, simul cum pilis jungit caprarum, qui rudes sunt & asperi: Byssum & pilos caprarum. Ubi quarendum venit, quodnam sit hujusce connexionis mysterium, nimirum omnia in figura eîs contingebant; byssus enim quæ linum est valde candidum & subtile castitatem significat; quæ jungenda est cum pilis caprarum, id est, cum cilicij & austeritatibus. Unde Ecclesia de S. Cæcilia canit: *Cilicio Cæcilia membra donabat*; ac proinde optimo cum effectu Deum precabatur dicens: *Fiat cor & corpus meum immaculatum*.*

Exod. 15. v. 3.

Exod. 28. v. 4.

Ibid. v. 39.

Eccl. 12. v. 35.

S. Greg. ibid.

S. Hier. T. 4. l. 4. in Ezach. v. 16. v. 10.

Necessarium Cilicium.

S. Bruno ser. 5. de Conso.

Rayn. Ann. 1262. m. 26.

Cant. 4. v. 5.

Myrrha mortificatio- nis utilis.

res cum sponsa sua motus enixurum esse hic sibi firmiter non persuaderet, & tamen facer textus illum subinfert dicentem: *Vadam ad montem myrrhæ*. Circa quæ proinde verba Gillbertus Abbas continere se nequit, quin exclamet dicens: *Quid est bene Jesu, quod dum sponsa tua, dilecta tua, a te expectat, tu alio vadis? Illa poscitur & expectat in hilis; & tu vadis ad montem myrrhæ, quare non magis ad hila vadis, ubi sponsa moratur; donec aspices dies? An forte hila hæc non sunt aliena, nec longe posita monte myrrhæ, sed magis orientur in illud? Ita quidem est; nequam lætia nascuntur hila, quam in monte myrrhæ, nequam magis illæsa servantur. In monte myrrhæ, nec corruptioni nec corruptibilitati locus ullus relinquatur; hila in monte myrrhæ, ubi carnis amplexus mortificantur affectus, ubi hila castimonia; hila gratiarum & pure nascuntur, & perpetuo florent, ergo in hilis & in monte myrrhæ, sponsam satis delicate locutam adverteit; Quoniam alio iterum se diceret, quam ubi dilectam esse cognovit? Sicut enim illa acide expectat, sic ille ardens properat. Porro myrrhæ proprium est, quod amara sit & gustu fastidiosa, ipsaque corpora à putredine præferret, & ideo proprium est mortificationis & austeritatis corporalis Symbolum, quæ tametsi corpori nostro parum arideat, summam tamen eidem utilitatem adfert, quia ad castitatem illæsam conservandam opportunissimum est remedium.*

Gillib. Abb. ser. 27. v. 6. Cam.

Ps. 44. v. 33.

Guerric. Abb.

Cant. 3. v. 7.

Maceratio forte remedium contra tentationes.

Philo Carpath. ibid.

Hug. Card. ibid.

1. Petr. 5. v. 8.

Ps 62. v. 3.

Præcipue nocturnas.

Ps 37. v. 8.

S. Ambr. ser. 2. in Fer. 2. Quadr.

8. In Psalmo 44. inter cætera hæc verba leguntur: *Myrrha, & gutta, & casta à vestimentis tuis, à domibus thurnis, ex quibus delectaveram te sibi regum. Ubi Guerricus Abbas ferm. 1. dicit: *Inlucemus domus luceat, sed qua materia qualitate sunt lætæ, continentia vitæ sunt thurnæ, ex quibus si myrrha primaspi are cepit mortificationem voluptatam, consequenter & alie species multiformem virtutum gratiam spirant*.*

9. In ipsdem quoque Cantico lectulus Salomonis delineatus reperitur: *En lectulus Salomonis, inquit Spiritus Sanctus, sexaginta fortes ambiens, ex fortissimi Israël, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi*. Vatablus legit: *omnes habentes gladium apprehensum; Gladius autem est verbum Dei: nam perpetua luita est Christianis cum carne & sanguine*. Philo Carpathius per hocse enses divinam legem intelligens dicit: *Gladius legem significat & Dei verbum; quo per temperantia & prudentia officia carnis opera, & terrene cupiditates omnes præcidantur: hi sunt qui diligenti observatione mandatorum sese ab impietatis operibus abducunt; carnemque suam cum vitis & concupiscentijs vincunt ac manant*. Ob idque enses super femur suam tenere dicuntur, nam femur carnis illecebras & voluptates significat, ne cupiditatibus illi servi Dei præcipites ruant. Hugo Cardinalis pariter gladium femori accinctum observans ita scribit: *Super femur reficans qua ex femore nascuntur, id est, carnales motus, propter timores nocturnos, tentationes carnis, quæ in nocte maxime impugnant, & noctem in nobis faciunt*. Et pauld post subdit: *Vel timores nocturnos vocat Demones & satellites ejus; Ad deprensas autem spiritus fornicationis vires, ad amputandam nocturnis illusionibus viam, nullum est præsentius remedium quam maceratio corporis. Unde Ecclesia ordinavit; ut priusquam in Hymno nos Deo commendantes dicamus: *Procul recedant somnia, & nocturnum phantasma, Hæstionde nostrum comprime, ne polleantur corpora*; prius singulis verbis S. Petri ad Vigilias & sobrietatem exercendam commoneantur: *Fraves sobrius estate & vigilate, quia adversarius vester Diabolus &c.* & ante somnum lectum nostrum gladijs cingendam muniamus.*

10. Regius Propheta inquit: *In terra deserta, & iniqua, & iniqua, sic in sancto apparuit; quia anima, quæ Deum amantes corporis puritatem diligentissime custodiunt, proque illius conservatione jejunijs, vigilijs, & alijs vitæ rigoribus corpus suum emaciant & conficiunt, visionum, apparitionum & revelationum caelestium participes sunt; nec ejusmodi anima à Demonibus illusiones patiuntur nocturnas, ut lamentari cogantur: *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus*. Melius tamen Sanct. Ambr. ser. 2. in Fer. 2. Quadr. S. Ambr. ser. 2. in Fer. 2. Quadr. S. Ambr. ser. 2. in Fer. 2. Quadr.*

facillime excupat, & secretum ac secretum a cogitationibus facili esse suam facit habitaculum, ut deinceps nos in-...

1. Cor. 7. v. 34. Concupiscentia mala. B. Laur. Justin. de ligno vite cap. 4.

S. Bern. de Conversat. ad Cler. cap. 30. Periclitatur castitas in deliciis, id ipsum quoque in Jeremia hisce verbis: Lum-...

Apocal. 12. v. 15. Et 16. S. Bonav. A bono retrahit.

Exemplum. S. Aug. serm. 47. ad frat. 300.

Inedia utilis ad continentiam.

Genes. 21. v. 14.

esse subiectos, utique enim audiverat Ismaelem visum fuisse Ludeni cum Isaac, seu ut alij exponunt Lasci-...

Gen. 21. 3.

Exod. 3. v. 2.

Ex. 2. v. 12.

Exod. 3. v. 6.

Dem. 25. v. 9.

Exod. 3. v. 7.

S. Bern. ser. 11. in Apoc.

Carnis maceratio. S. Bern. Tom. 4. ser. 20. de luxur.

S. Aug. 1. 3. de conc. Evang. cap. 20.

DISCURSUS XXII.

ARGUMENTUM.

Castitas inter delicias & voluptates multum periclitatur, per corporales vero austeritates tuto custoditur.

T H E M A.

Sicut liliam inter spinas, sic amica mea inter filias. Cant. 2. 2.

1. Quemadmodum lili candor & fragrantia etiam in horridarum spinarum medio gloriose progeminare & odorem suum spargere non desinit, ita quoque Spiritum Sanctum in adducto hoc e sacris Canticis loco dicere velle existimo, Castimoniam puritatem inter acutas rigorum & austeritates tuto custoditur.

Castitas agitur inter mortificationes.

Hug. Card. lib. 3.

S. Ambr. 1. 3. de Virg. Mortificationes necessarie.

1. Reg. 2. v. 13. V. Beda lib. 1.

Glossa ibid.

S. Ephr. T. 1. ad Castit.

1. Tim. 5. v. 6.

Voluptates debellandae. Simca Epist. 51.

Exemplum. S. Bonav. c. 5. vita S. Fran- cisci.

ritatum puncturas tutissime conservari. Imo Hugo Cardinalis scribit, florem hunc tanto fragrantiorum spirare, quanto fuerit a spinis magis perforatus: Candorem vestem inter spinas, & quanto magis ab ipsis pungitur, majorem reddit odorem; Ac proinde pari quoque modo dicere possumus, animam virginalem; quae in lillo typice prafiguratur, tanto in hac pudicitiae virtute magis purificari & augeri, quanto corpus illius majoribus fuerit macerationibus extenuatum. Unde S. Ambrosius ad virginem ita scribit: Nonne inter asperitates laborum, contritionesque animorum boni flos odoris affurgit?

2. Deus olim in veteri lege vestem illam faceret dotelem; quae Ephod appellabatur, non ex lana, aut serico, sed ex lino fieri iussit; idque non solum propter ejus candorem, sed potius, ut per candorem illum indicaret; necessariam sacerdoti & alijs celi- hem vitam profitentibus voluntariam carnis & corporis nostri castigationem, utpote a quo omnis puritatis & continentiae incorruptio confurgit & derivatur, quia ut Venerab. Beda super illa verba: Paer accinctus Ephod lino, scribit: Lineam Ephod quod de terra procreatum, longo jam exercitio suam perverent ad decorem, candidissimam castitatis mortificationem designat. Porro lino non ex carne generatur, ut lana: ita quoque castitas cum carne ejusque appetitibus nihil commune habet, ideoque castitas optime designatur in lino. Praeterea sciendum est, quod lino candorem suum nec non & delicatam molliem & subtilitatem suam non nisi post longam sui macerationem obtineat: ita quoque pudicitiae & castitatis virtus per multas austeritates, vigilias, disciplinas, cilia, aliasque asperitates ad suam perfectionem attingit; Est & alia lino inter & castitatem analogia, quam Glossa ibidem his verbis insinuat: In lino igitur castitas intelligitur; inquit, quia caro nostra de immundo concepta foet, sine multa corporis & spiritus assidue ad munditiam bonitatem nequaquam perducitur. Lino etenim postquam aliquanto tempore sub terra reconditum laet, dum nascitur, diu iterum varijs temporis & aeris injurijs expositum haeret evulsum & eradicatum; stagnantibus aquis inijcitur, ut marcescat atque ut denuo excrescat & arescat ex aquis sublatum ardentissimis solis radijs obijcitur; deinde ut quidquid in eo rigoris est minutim confringatur, inter duo denata lignea convellitur & iteratis percussionebus frangitur; demum vero per acutos ferreos atque chalybeos praelongos dentes seu cuspides carminatur, tum filatur, tandem textitur, & ex eo confecta tela varias in partes etiam minutas saepe disincitur, possitine aptiore rei alicujus cum castitate desiderare comparationem? Utpote pro cujus etiam assecutione & conservatione tot tantisque asperis modis laborare & fatigari oportet, per frequentes videlicet vigilias, orationes, jejunia, disciplinas, mortificationes externas & internas, solitudinem, exactam sensuum custodiam, humilitatem, deque semetipso diffidentiam & timorem perpetuum, Adeoque non sine multa corporis & spiritus afflictione &c. ut proinde S. Ephrem haud iniuste exclamet. O castitas cui abominatio sunt delicia, venustas corporis & ornatus vestium; Atque ideo S. Apostolus de vidua quadam in delicijs vivente dicere non dubitabat. Quae in delicijs est, vivens mortua est.

3. Nulli ignotum est illud Hannibalis ex Capuanis delicijs effeminati exemplum, de quo Seneca in quadam Epistola sua ait: Indomitum illum nribus atque albis virum, evertaz erunt fomenta Campaniae; armis vicit, vicijs captus est. Inadversandus est animus, & a blandimentis voluptatum procul abstrahendus; nobis militandum est, & quidem militia genere quo nunquam quis, nunquam otium datur; Debellandae sunt in primis voluptates, quae ut vides, sava quoque ad se ingenia rapuerunt.

4. Sanct. Bonaventura de S. Francisco in ejus vita inquit: Experientia certa didicerat, Demones asperitate erroris delicias autem & molibus vestitus ad tentationem fortis animari; Unde cum nocte quadam propter infirmitatem capitis praer solitum cervicem de pluma positum haberet, Damon in illud impraesus, ipsum usque ad tertiam matutinam insteterat; Cumque die quadam a fornicationis spiritu de uxore sua ducenda tentaretur; media & intempesta nocte de lecto surgens in hortum ingressus est, factisque ex nive, qua hortus ille copiosissime reclusus erat, septem praegrandibus colicis, his seipsum verbis affatus fuit: Ecce

tibi Francisce, major ille Colossus conjux tua est, sex vero partim filij tui sunt, partim servi, felix tu, hyberno hoc tempore vestem illis quanticosque pro- curas, quia pra frigore alias & rigido gelu interibunt aut si hanc in te curam sumere abnuas, fac ut deinceps Deo tuo ferventis inservias.

5. Verum quidem est quod deliciae & voluptates in seipsis indifferentes sint verumtamen quisquis illis per affectum immergitur; omnino ab ipsis effeminatus efficitur. Unde S. Hieronymus ait: Si quis existimat posse se versari in delicijs, & deliciarum vicijs non teneri, seipsum decipit. Quoadusque David velte pastoritiae & simpliciter indutus in custodia gregis tui degebat; diu noctuque aeris temporisque injurijs expositus; conscientiam adeo teneram ac delicatam penes se conservavit; ut percussisset cor suum; quod abscessisset oram Chlamydis Saulis, cui ad vitae propriae defensionem tamquam jurato hosti suo, vitaeque infidiatore caput amputare licite potuisset: at vero quando postea inter regij palatii sui delicias vitaeque commoditates post laeta convivia in solario domus suae obambulans; velut in laeu quodam butyro & melle stagnante natare videbatur, sine ullo scrupulo alienam sibi uxorem rapere, innocentemque Uriae marito ejus vitam eripere pro nihilo duxit. Difficiliter enim quis inter peccati incentiva, & voluptates positus sine peccato evadere, aut in medio ignis constitutus cavere poterit, ne amburantur plumae ejus.

6. In Secundo libro Paralipomenon Salomon ducenas hastas aurcas, scutaque trecenta fabricari curasse legitur, postquam ea in armamentario, quod erat consuetum in nemore. At vero quo sine armamentarium regium, & in eo positae haste, scuta, aliaeque armorum genera, inter Lilia, Rosas, Narcissos, Violas, & juxta limpidos aquarum manantes torrentes in medio horti seu nemoris collocata fuerit? Nimirum ut per hoc denotaretur; quod ubi deliciae sunt, praelia, pugnae & luctae procul abesse non possint; sed semper quisquis armis accinctus esse debeat, nisi a lenocinantibus voluptatum illecebris vinci & decipi velit; id quod Salomon ipsemet probe expertus est; qui tametsi summa esset sapientia & excellenti virtute a Deo decoratus, adeo tamen se vinci, sibi que illud permittit, ut nullus unquam turpis hoc carnalis voluptatis luto conspurcatus fuerit ipso, unde Guericus Abbas dignus S. Bernardi discipulus verba illa Salvatoris de S. Joanne Baptista pronuntiata; Ecce qui molibus vestitur in domibus regum sunt, considerans ait: Volens mirum intelligi quia qui sectantur delicias carnis; regno hujus saeculi militanti, non regno Dei. Haec quam terribilem sententiam caelitus audivi contra molliem illius magna & purpurata meretricis: Quamvis glorificaverit se, & in delicijs suis, tantum dare illi tormentum & luctum.

7. Salvator noster apud S. Mattheum ait: Regnum caelorum vim patitur, & violenti rapiunt illud; Sed ex quo Regnum caelorum est veluti arx quaedam inexpugnabilis fortiterque munita, cur non potius dixit: Et fortes rapiunt illud? Quidnam dictio illa, violenti, in se mysterij continet? Quae conexio violentiae cum caelo? Pro hujus dubij resolutione recurrendum nobis est ad propositionem quadam philosophicam, qua dicitur: Violentia est passio quae fit nullam passio conferente vim; Ideo motus lapidis sursum projecti dicitur esse violentus, sicut etiam descensus seu motus ignis deorsum, quia sunt motus utriusque naturae contrarii & repugnantes; jam igitur, ut ad casum nostrum progrediamur, sciendum est, illos sibi ipsis specialiter vim inferre qui caste & continenter in hoc mundo decreverunt perpetuo vivere, nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed vivit & fovet eam, ac proinde qui carnem suam cili- ciorum vestiumque hispidarum puncturis male tractat, catenis cruentat, affligit jejunijs, fame, siti, frigore, & lassitudine, ac quoad potest omnibus illam delicijs, voluptatibus, commoditatibus, frumentis, cunctisque ei placentibus privare saragit, ut corpus & animam puram & castam assidue conservet, is veram Caelo violentiam infert, ut illud sibi rapiat, nam ut D. Chrysostomus super illa verba: Quid existis in desertum videre... Hominem molibus vestitum & inquit, molli vestit dissipat vigiliam animam, factu corpore molliore, nec se est & animam percipere lassum.

8. Primum peccatum ab Adamo protoparente nostro commissum, ut Augustinus docet, ex

Castitas peccata dicitur inter delicias. S. Hieron. 1. 1. cont. Jovian.

1. Reg. 24. v. 6.

2. Reg. 11. v. 15.

Prosecutio. 2. Paral. 9. v. 16.

Matth. 11. 8. Guericus Abb. de S. Joan. Bap.

Matth. 11. v. 12. Sibi vim inferant qui casti esse volunt.

Ephes. 5. v. 29.

Luc. 7. 29. D. Chrysost. in Cat. in c. 7. Luc.

Asperitas vestitus ne- hoc

cessaria ad cast.

Gen. 3. v. 7.

S. Iren. l. 3. cont. hares. cap. 37.

Castigatio.

1. Cor. 9. v. 27.

Supra in vita S. Edmundi c. 3.

Prov. 22. v. 15.

Judic. c. 6. v. 12. Historia sacra.

Ibid. v. 13.

hoc præcipue motivo patratum fuit, ut Evæ fatisceretur, ejusque sibi amorem conciliaret; Siquidem pomum vitium manducavit, non quia per illum esum divinam sibi scientiam comparare intendebat, sed ne contrivisset delicias suas. Quando verò respicientes confugerunt ad poenitentiam, quid fecerunt? Consecravit folia ficus. Numquid alia pulchriorum arborum folia habere poterant? utique, erant enim in Paradiso, Cedri, Cypressi, palmarum, platanulmi, vites & millenæ alie sicu longe nobiliores: Cur igitur folia ficus ad poenitentiam voluerunt? Nimirum quia ab ipso usque mundi primordio probe sciebant, quod ad reprimendos motus Carnis in ipsis rebellare incipientes, nullum erat aptius & convenientius remedium, quam asperitas vestitus, folia autem ficus ad instar fetarum cilicij alicujus aspera, rudia, & pungentia esse noscuntur, ut proinde baud immerito S. Irenæus macerationem nihilo peccato minus antiquiorem esse dixerit.

9. Mysterio non caret ille loquendi modus, quo S. Paulus ad corporis sui macerationem exprimentam utitur, dum ait: Castigo corpus meum & in servitutem redigo: quasi diceret, eodem profusus loco carnem meam habeo, quo Dominus suum mancipium aut servum emptitium, qui si imperio Domini sui obedire detrectet, plagis & verberibus ad obedientiam cogitur: Castigo corpus meum & in servitutem redigo, quia enim corpus spiritui ad castimoniam pronò obedire renuit, flagris igitur & disciplinis ad debitam subjectionem illud adigo. Sicut enim si in ea arce aut fortalio, quod Turcæ Christianis eripere, sui que juris facere satagunt aliqua detineantur captiva Mahumetanorum mancipia, illa carenis vinciri & alligari solent, nec nullum aggressoribus adferre possunt subsidium, ita quoque nobis faciendum est, dum arx animæ nostræ à Dæmonibus impugnatur, ligandi sunt sensus nostri, per jejuniorum, disciplinarum, ciliciorum, vigiliarum, & mortificationum rigores, refræmandi sunt nostri appetitus carnales, ne rationi & spiritui rebellare, aut præjudicare possint.